

1. 2020年度 貸借対照表

2021年3月31日現在

特定非営利活動法人 水産業・漁村活性化推進機構

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | 額 |
|-------------------|------------------|-----------------|
| I 資産の部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 現金預金 | 142,093,349,313 | |
| 未収金 | 83,591,468 | |
| 前払金 | 72,680 | |
| 立替金 | 223,600 | |
| 貯蔵品 | 890 | |
| 流動資産合計 | | 142,177,237,951 |
| 2 固定資産 | | |
| (1)有形固定資産 | | |
| 車両運搬具 | 0 | |
| 什器備品 | 0 | |
| 有形固定資産計 | 0 | |
| (2)その他固定資産 | | |
| ソフトウェア | 22,738,864 | |
| リース資産 | 2,482,710 | |
| 差入保証金 | 4,076,160 | |
| その他固定資産計 | 29,297,734 | |
| (3)投資その他の資産 | | |
| 敷金 | 0 | |
| 投資その他の資産計 | 0 | |
| 固定資産合計 | | 29,297,734 |
| 資産合計 | | 142,206,535,685 |
| II 負債の部 | | |
| 1 流動負債 | | |
| 未払金 | 438,734,320 | |
| リース債務 | 1,432,608 | |
| 短期借入金 | 0 | |
| 預り金 | 294,915 | |
| 仮受金 | 0 | |
| 流動負債合計 | | 440,461,843 |
| 2 固定負債 | | |
| リース債務 | 1,050,102 | |
| 固定負債計 | | 1,050,102 |
| 負債合計 | | 441,511,945 |
| III 正味財産の部 | | |
| 1 指定正味財産 | | |
| 国庫補助金(累計) | 295,697,267,000 | |
| 助成金返還金(累計) | 342,293,777,197 | |
| 収益納付返還金(累計) | 200,693,794 | |
| 受取利息(累計) | 740,569,017 | |
| 一般正味財産への振替(累計) | -495,129,308,071 | |
| 受取補助金等の返還 | -2,058,385,805 | |
| 指定正味財産合計 | 141,744,613,132 | |
| 2 一般正味財産 | | |
| 一般正味財産合計 | 20,410,608 | |
| 正味財産合計 | | 141,765,023,740 |
| 負債及び正味財産合計 | | 142,206,535,685 |

<付表>貸借対照表内訳表（事業別）

2021年 3月31日現在

（単位：円）

| 科 目 | 漁業構造改革総合対策事業（構造改革） | 鯨類資源持続的利用支援調査事業（鯨類支援） | 漁業養殖復興支援事業（漁業養殖復興） | 有害生物漁業被害防止（有害生物） | 水産業競争力強化緊急対策事業（競争力強化） | 水産業成長産業化沿岸地域創出事業（成長産業化） | 一般口（法人） | 内部取引 | 合 計 |
|-------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|------------------|-----------------------|-------------------------|------------|------------|------------------|
| I 資産の部 | | | | | | | | | |
| 1. 流動資産 | | | | | | | | | |
| 現金預金 | 15,978,080,527 | 3,252,377,471 | 58,509,409,868 | 600,023,283 | 63,550,010,526 | 188,013,928 | 15,433,710 | 0 | 142,093,349,313 |
| 貯蔵品 | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 890 | 0 | 890 |
| 未収金 | 69,024,253 | 0 | | 22,605,591 | 0 | 0 | 1,310,703 | -9,349,079 | 83,591,468 |
| 前払金 | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 72,680 | 0 | 72,680 |
| 立替金 | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 223,600 | 0 | 223,600 |
| 流動資産合計 | 16,047,104,780 | 3,252,377,471 | 58,509,409,868 | 622,628,874 | 63,550,010,526 | 188,013,928 | 17,041,583 | -9,349,079 | 142,177,237,951 |
| 2. 固定資産 | | | | | | | | | 0 |
| (3) その他固定資産 | | | | | | | | | 0 |
| ソフトウェア | 0 | 0 | | 0 | 22,738,864 | 0 | 0 | 0 | 22,738,864 |
| リース資産 | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 2,482,710 | 0 | 2,482,710 |
| 差入保証金 | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 4,076,160 | 0 | 4,076,160 |
| その他固定資産合計 | 0 | 0 | | 0 | 22,738,864 | 0 | 6,558,870 | 0 | 29,297,734 |
| 固定資産合計 | 0 | 0 | | 0 | 22,738,864 | 0 | 6,558,870 | 0 | 29,297,734 |
| 資産合計 | 16,047,104,780 | 3,252,377,471 | 58,509,409,868 | 622,628,874 | 63,572,749,390 | 188,013,928 | 23,600,453 | -9,349,079 | 142,206,535,685 |
| II 負債の部 | | | | | | | | | 0 |
| 1. 流動負債 | | | | | | | | | 0 |
| 未払金 | 188,608,890 | 0 | 1,077,955 | 34,757,951 | 35,172,359 | 188,013,928 | 452,316 | -9,349,079 | 438,734,320 |
| リース債務 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,432,608 | 0 | 1,432,608 |
| 預り金（源泉所得税） | 10,646 | 0 | 0 | 27,400 | 2,050 | 0 | 78,919 | 0 | 119,015 |
| 預り金（住民税） | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 175,900 | 0 | 175,900 |
| 流動負債合計 | 188,619,536 | 0 | 1,077,955 | 34,785,351 | 35,174,409 | 188,013,928 | 2,139,743 | -9,349,079 | 440,461,843 |
| 2. 固定負債 | | | | | | | | | 0 |
| リース債務 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,050,102 | 0 | 1,050,102 |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,050,102 | 0 | 1,050,102 |
| 負債合計 | 188,619,536 | 0 | 1,077,955 | 34,785,351 | 35,174,409 | 188,013,928 | 3,189,845 | -9,349,079 | 441,511,945 |
| III 正味財産の部 | | | | | | | | | 0 |
| 1. 指定正味財産 | | | | | | | | | 0 |
| 国庫補助金（累計） | 64,561,723,000 | 5,799,000,000 | 92,358,947,000 | 4,065,147,000 | 128,912,450,000 | 0 | 0 | 0 | 295,697,267,000 |
| 助成金返還金（累計） | 160,447,522,798 | 4,857,286,063 | 176,988,968,336 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 342,293,777,197 |
| 収益納付返還金（累計） | 200,693,794 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,693,794 |
| 受取利息（累計） | 138,233,227 | 16,652 | 532,835,881 | 2,203,088 | 67,280,169 | 0 | 0 | 0 | 740,569,017 |
| 一般正味財産への振替（累計） | -209,230,301,770 | -5,604,925,244 | -211,372,419,304 | -3,479,506,565 | -65,442,155,188 | 0 | 0 | 0 | -495,129,308,071 |
| 受取補助金等の返還 | -259,385,805 | -1,799,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -2,058,385,805 |
| 指定正味財産合計 | 15,858,485,244 | 3,252,377,471 | 58,508,331,913 | 587,843,523 | 63,537,574,981 | 0 | 0 | 0 | 141,744,613,132 |
| 2. 一般正味財産 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20,410,608 | 0 | 20,410,608 |
| 正味財産合計 | 15,858,485,244 | 3,252,377,471 | 58,508,331,913 | 587,843,523 | 63,537,574,981 | 0 | 20,410,608 | 0 | 141,765,023,740 |
| 負債及び正味財産合計 | 16,047,104,780 | 3,252,377,471 | 58,509,409,868 | 622,628,874 | 63,572,749,390 | 188,013,928 | 23,600,453 | -9,349,079 | 142,206,535,685 |

2. 2020年度 活動計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

特定非営利活動法人 水産業・漁村活性化推進機構
(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|----------------|----------------|----------------|----------------|
| (一般正味財産増減の部) | | | |
| I 経常収益 | | | |
| 1 受取会費 | | | |
| 正会員受取会費 | 130,000 | | |
| 賛助会員受取会費 | 20,700,000 | 20,830,000 | |
| 2 受取寄附金 | | | |
| 受取寄附金 | 0 | | |
| 施設等受入評価益 | 0 | 0 | |
| 3 受取助成金等 | | | |
| 受取補助金 | 11,952,311,025 | | |
| 受取補助金等振替額 | 31,867,739,585 | 43,820,050,610 | |
| 4 事業収益 | | | |
| 事業収益 | 0 | | |
| 事業収益 | 0 | 0 | |
| 5 その他収益 | | | |
| 受取利息 | 205 | 205 | |
| 経常収益計 | | | 43,840,880,815 |
| II 経常費用 | | | |
| 1 事業費 | | | |
| (1)人件費 | | | |
| 給料手当 | 67,768,406 | | |
| 指導員推進費 | 131,788,234 | | |
| 傭人料 | 43,928,424 | | |
| 通勤手当 | 3,340,516 | | |
| 法定福利費 | 11,184,981 | | |
| 人件費計 | 258,010,561 | | |
| (2)助成金支出等 | | | |
| 助成金支出 | 42,796,570,988 | | |
| 委託費 | 217,204,145 | | |
| 無担保・無保証化措置助成金 | 26,367,840 | | |
| 保証料助成金 | 124,632,087 | | |
| ガイドライン・外部評価委託費 | 329,815,180 | | |
| 助成金支出等計 | 43,494,590,240 | | |
| (3)その他経費 | | | |
| 旅費交通費 | 11,682,514 | | |
| 委員等旅費 | 1,462,053 | | |
| 謝金 | 4,392,000 | | |
| 賃借料 | 20,483,262 | | |
| リース料 | 1,437,214 | | |
| 通信運搬費 | 2,038,418 | | |
| 図書印刷費 | 2,103,047 | | |
| 会議費 | 1,640,188 | | |
| E D P 処理費 | 816,859 | | |
| 減価償却費 | 18,497,765 | | |
| その他 | 3,202,089 | | |
| その他経費計 | 67,755,409 | | |
| 事業費計 | | 43,820,356,210 | |
| 2 管理費 | | | |
| (1)人件費 | | | |
| 役員報酬 | 7,350,756 | | |
| 給料手当 | 0 | | |
| 指導員推進費 | 1,231,080 | | |
| 通勤手当 | 47,436 | | |
| 法定福利費 | 1,159,568 | | |
| 福利厚生費 | 50,183 | | |
| 人件費計 | 9,839,023 | | |
| (2)その他経費 | | | |
| 賃借料 | 4,658,950 | | |
| 消耗品費 | 318,815 | | |
| 通信運搬費 | 61,925 | | |
| 什器備品費 | 54,432 | | |

| | | | | |
|-----|----------------|-----------|------------|-----------------|
| | 支払手数料 | 2,272,496 | | |
| | 図書印刷費 | 169,455 | | |
| | 保険料 | 115,700 | | |
| | 支払利息 | 106,615 | | |
| | 雑費 | 745,762 | | |
| | その他 | 353,258 | | |
| | その他経費計 | 8,857,408 | | |
| | 管理費計 | | 18,696,431 | |
| | 経常費用計 | | | 43,839,052,641 |
| | 当期経常増減額 | | | 1,828,174 |
| III | 経常外収益 | | | 0 |
| | 経常外収益計 | | | 0 |
| IV | 経常外費用 | | | 0 |
| | 経常外費用計 | | | 0 |
| | 税引前当期一般正味財産増減額 | | | 0 |
| | 法人税、住民税及び事業税 | | | 0 |
| | 当期一般正味財産増減額 | | | 1,828,174 |
| | 前期繰越一般正味財産額 | | | 18,582,434 |
| | 次期繰越一般正味財産額 | | | 20,410,608 |
| | (指定正味財産増減の部) | | | |
| | 受取補助金等 | | | 38,176,969,557 |
| | 受取国庫補助金 | | | 24,284,209,000 |
| | 助成金返還金 | | | 13,776,755,909 |
| | 収益納付返還金 | | | 52,402,544 |
| | 受取利息 | | | 63,602,104 |
| | 一般正味財産への振替 | | | -31,867,739,585 |
| | 受取補助金等の返還 | | | |
| | 当期指定正味財産増減額 | | | 6,309,229,972 |
| | 前期繰越指定正味財産額 | | | 135,435,383,160 |
| | 次期繰越指定正味財産額 | | | 141,744,613,132 |
| V | 正味財産期末残高 | | | 141,765,023,740 |

※今年度は「その他の事業」を実施していません。

- * 経常費用の表記にあたり、事業費では1百万円以上、管理費は5万円以上を科目で表記し
それ以下のものについては「その他」で表記している。

<付表>活動計算書内訳表（事業別）

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

（単位：円）

| 科 目 | 漁業構造改革 合対策事業 (構造改革) | 総 鯨類資源持続的 利用支援調査事業 (鯨類支援) | 漁業養殖復興 支援事業 (漁業養殖復興) | 有害生物漁業 被害防止事業 (有害生物) | 水産業競争力強化 緊 急対策事業 (競争力強化) | 水産業成長産業化 沿岸地域創出事業 (成長産業) | 一般口（法人） | 合 計 |
|-------------------|---------------------------|------------------------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------------------|--------------------------------|------------|-----------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | |
| 受取会費 | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 20,830,000 | 20,830,000 |
| 正会員受取会費 | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 130,000 | 130,000 |
| 賛助会員受取会費 | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 20,700,000 | 20,700,000 |
| 受取補助金等 | 21,885,259,919 | -226,974,329 | 2,946,549,041 | 322,255,591 | 14,284,798,750 | 4,608,161,638 | 0 | 43,820,050,610 |
| 受取国庫補助金 | 7,021,893,796 | 0 | | 322,255,591 | 0 | 4,608,161,638 | 0 | 11,952,311,025 |
| 受取補助金等振替額 | 14,863,366,123 | -226,974,329 | 2,946,549,041 | 0 | 14,284,798,750 | 0 | 0 | 31,867,739,585 |
| 運用収益 | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 205 | 205 |
| 受取利息 | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 205 | 205 |
| 経常収益計 | 21,885,259,919 | -226,974,329 | 2,946,549,041 | 322,255,591 | 14,284,798,750 | 4,608,161,638 | 20,830,205 | 43,840,880,815 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | | |
| 事業費 | 21,885,259,919 | -226,974,329 | 2,946,549,041 | 322,255,591 | 14,284,798,750 | 4,608,161,638 | 305,600 | 43,820,356,210 |
| 人件費 | 81,277,082 | 0 | 44,616,340 | 12,702,271 | 86,606,207 | 32,808,661 | 0 | 258,010,561 |
| 給料手当 | 20,036,267 | 0 | 3,258,818 | 6,613,946 | 25,291,374 | 12,568,001 | 0 | 67,768,406 |
| 指導員推進費 | 51,490,347 | 0 | 34,270,985 | 0 | 35,297,762 | 10,729,140 | 0 | 131,788,234 |
| 備人料 | 5,876,721 | 0 | 6,264,143 | 4,822,808 | 20,079,191 | 6,885,561 | 0 | 43,928,424 |
| 通動手当 | 721,330 | 0 | 184,252 | 378,926 | 1,549,323 | 506,685 | 0 | 3,340,516 |
| 法定福利費 | 3,152,417 | 0 | 638,142 | 886,591 | 4,388,557 | 2,119,274 | 0 | 11,184,981 |
| 助成金支出等 | 21,777,023,263 | -226,974,329 | 2,897,183,272 | 307,100,161 | 14,169,029,508 | 4,570,922,765 | 305,600 | 43,494,590,240 |
| 助成金支出 | 21,447,208,083 | -226,974,329 | 2,897,183,272 | 194,546,280 | 13,913,484,917 | 4,570,922,765 | 200,000 | 42,796,570,988 |
| 委託費 | 0 | 0 | 0 | 112,553,881 | 104,544,664 | 0 | 105,600 | 217,204,145 |
| マーケット事業 | 279,011,002 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 279,011,002 |
| 無担保・無保証人化措置助成金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 26,367,840 | 0 | 0 | 26,367,840 |
| 保証料助成金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 124,632,087 | 0 | 0 | 124,632,087 |
| ガイドライン費 | 29,880,540 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 29,880,540 |
| 外部評価委託費 | 20,923,638 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20,923,638 |
| その他経費 | 26,959,574 | 0 | 4,749,429 | 2,453,159 | 29,163,035 | 4,430,212 | 0 | 67,755,409 |
| 旅費 | 11,225,232 | 0 | 197,260 | 0 | 0 | 104,032 | 0 | 11,526,524 |
| 委員等旅費 | 1,444,173 | 0 | 0 | 0 | 17,880 | 0 | 0 | 1,462,053 |
| 交通費 | 79,932 | 0 | 4,704 | 672 | 53,610 | 17,072 | 0 | 155,990 |
| 謝金 | 4,080,000 | 0 | 0 | 222,000 | 90,000 | 0 | 0 | 4,392,000 |
| 賃借料 | 5,348,276 | 0 | 2,947,597 | 1,058,729 | 8,484,070 | 2,644,590 | 0 | 20,483,262 |
| 通信運搬費 | 703,571 | 0 | 264,419 | 133,573 | 786,523 | 150,332 | 0 | 2,038,418 |
| 水道光熱費 | 87,641 | 0 | 49,718 | 16,657 | 171,683 | 94,999 | 0 | 420,698 |
| 役務費 | 0 | 0 | 0 | 477,763 | 0 | 0 | 0 | 477,763 |
| 会議費 | 1,417,460 | 0 | 0 | 0 | 183,128 | 39,600 | 0 | 1,640,188 |
| 消耗品費 | 151,621 | 0 | 53,186 | 19,314 | 309,601 | 204,821 | 0 | 738,543 |
| 図書印刷費 | 530,135 | 0 | 290,126 | 99,466 | 826,358 | 356,962 | 0 | 2,103,047 |
| リース料 | 402,816 | 0 | 223,374 | 76,448 | 445,230 | 289,346 | 0 | 1,437,214 |
| E D P 処理費 | 284,469 | 0 | 155,164 | 49,110 | 214,151 | 113,965 | 0 | 816,859 |
| 振込手数料 | 318,061 | 0 | 116,794 | 31,327 | 158,223 | 46,757 | 0 | 671,162 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 0 | 25,000 | 0 | 0 | 0 | 25,000 |
| 租税公課 | 60,000 | 0 | 400 | 92,800 | 124,000 | 0 | 0 | 277,200 |
| 保険料 | 32,232 | 0 | 0 | 0 | 1,896 | 0 | 0 | 34,128 |
| 雑費 | 142,207 | 0 | 78,187 | 26,835 | 129,003 | 82,072 | 0 | 458,304 |
| 減価償却費 | 623,116 | 0 | 352,311 | 118,038 | 17,131,183 | 273,117 | 0 | 18,497,765 |
| 支払利息 | 28,632 | 0 | 16,189 | 5,427 | 36,496 | 12,547 | 0 | 99,291 |
| 管理費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 18,696,431 | 18,696,431 |
| 人件費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9,839,023 | 9,839,023 |
| 役員報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,350,756 | 7,350,756 |
| 指導員推進費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,231,080 | 1,231,080 |
| 通動手当 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 47,436 | 47,436 |
| 法定福利費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,159,568 | 1,159,568 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50,183 | 50,183 |
| その他経費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8,857,408 | 8,857,408 |
| 交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,512 | 2,512 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,658,950 | 4,658,950 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 61,925 | 61,925 |
| 水道光熱費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,680 | 6,680 |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 191,400 | 191,400 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 318,815 | 318,815 |
| 図書印刷費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 169,455 | 169,455 |
| リース料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 30,694 | 30,694 |
| E D P 処理費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 33,039 | 33,039 |
| 振込手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 35,980 | 35,980 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,272,496 | 2,272,496 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,603 | 5,603 |
| 什器備品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 54,432 | 54,432 |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 115,700 | 115,700 |
| 減価償却費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 47,350 | 47,350 |
| 支払利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 106,615 | 106,615 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 745,762 | 745,762 |
| 経常費用計 | 21,885,259,919 | -226,974,329 | 2,946,549,041 | 322,255,591 | 14,284,798,750 | 4,608,161,638 | 19,002,031 | 43,839,052,641 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,828,174 | 1,828,174 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,828,174 | 1,828,174 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,828,174 | 1,828,174 |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,828,174 | 1,828,174 |
| 一般正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 18,582,434 | 18,582,434 |
| 一般正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20,410,608 | 20,410,608 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | |
| 受取補助金等 | 17,944,233,252 | 3,024,728,059 | 2,193,743,038 | 5,062 | 15,014,260,146 | 0 | 0 | 38,176,969,557 |
| 受取国庫補助金 | 9,284,209,000 | 0 | 0 | 0 | 15,000,000,000 | 0 | 0 | 24,284,209,000 |
| 助成金返還金 | 8,606,075,068 | 3,024,717,129 | 2,145,963,712 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13,776,755,909 |
| 収益納付返還金 | 52,402,544 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 52,402,544 |
| 受取利息 | 1,546,640 | 10,930 | 47,779,326 | 5,062 | 14,260,146 | 0 | 0 | 63,602,104 |
| 一般正味財産への振替 | -14,863,366,123 | 226,974,329 | -2,946,549,041 | 0 | -14,284,798,750 | 0 | 0 | -31,867,739,585 |
| 当期指定正味財産増減額 | 3,080,867,129 | 3,251,702,388 | -752,806,003 | 5,062 | 729,461,396 | 0 | 0 | 6,309,229,972 |
| 指定正味財産期首残高 | 12,777,618,115 | 675,083 | 59,261,137,916 | 587,838,461 | 62,808,113,585 | 0 | 0 | 135,435,383,160 |
| 指定正味財産期末残高 | 15,858,485,244 | 3,252,377,471 | 58,508,331,913 | 587,843,523 | 63,537,574,981 | 0 | 0 | 141,744,613,132 |
| III 正味財産期末残高 | 15,858,485,244 | 3,252,377,471 | 58,908,331,913 | 587,843,523 | 63,537,574,981 | 0 | 20,410,608 | 141,765,023,740 |

3. 2020年度 財産目録

2021年3月31日現在

特定非営利活動法人 水産業・漁村活性化推進機構

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|--------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 142,093,349,313 | | |
| 手元現金 | 0 | | |
| 普通預金 | 99,393,349,313 | | |
| 定期預金 | 42,700,000,000 | | |
| 貯蔵品 | 890 | | |
| 未収金 | 83,591,468 | | |
| 前払金 | 72,680 | | |
| 立替金 | 223,600 | | |
| 流動資産合計 | | 142,177,237,951 | |
| 2 固定資産 | | | |
| (1)有形固定資産 | | | |
| 有形固定資産計 | 0 | | |
| (2)その他固定資産 | | | |
| ソフトウェア | 22,738,864 | | |
| リース資産 | 2,482,710 | | |
| 差入保証金 | 4,076,160 | | |
| 無形固定資産計 | 29,297,734 | | |
| (3)投資その他の資産計 | | | |
| 投資その他の資産計 | 0 | | |
| 固定資産合計 | | 29,297,734 | |
| 資産合計 | | | 142,206,535,685 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 438,734,320 | | |
| 国庫補助金 | 191,903,990 | | |
| 助成金支出 | 171,099,362 | | |
| 委託費 | 62,677,773 | | |
| その他 | 13,053,195 | | |
| 短期借入金 | 0 | | |
| リース債務 | 1,432,608 | | |
| 預り金 | 294,915 | | |
| 仮受金 | 0 | | |
| 流動負債合計 | | 440,461,843 | |
| 2 固定負債 | | | |
| リース債務 | | 1,050,102 | |
| 固定負債合計 | | 1,050,102 | |
| 負債合計 | | | 441,511,945 |
| 正味財産 | | | 141,765,023,740 |

4. 2020年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 水産業・漁村活性化推進機構

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、平成25年度よりNPO法人会計基準（2010年7月20日策定、2011年11月20日一部改正 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

- ① 無形固定資産 ソフトウェア・・・定額法により処理しています。
- ② リース資産
所有権移転外ファイナンスリース取引によるリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法により処理しています。

(2) リース取引関係

- ① リース資産の内容
パソコン及び複合機（什器備品）です。

(3) 補助金等の会計処理

- ・基金事業においては、受入額を受取補助金等として指定正味財産増減の部に記載し、補助金等の目的たる支出が行われるのに応じて当該金額を指定正味財産から一般正味財産へ振り替えています。
- ・単年度補助事業（事業年度中に目的たる支出が予定されている補助事業）においては、受入額を受取補助金等として一般正味財産増減の部に記載しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

別紙のとおりです。

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、以下のとおりです。

当法人の正味財産は141,765,023,740円ですが、そのうち指定正味財産の141,744,613,132円は、以下のように使途が特定されています。従って、使途が制約されていない正味財産は20,410,608円です。

（単位：円）

| 補助金の名称（所管） | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|-----------------------------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|-------------|
| ①漁業構造改革総合対策事業（基金） （農林水産省） | 12,777,618,115 | 17,944,233,252 | 14,863,366,123 | 15,858,485,244 | 指定正味財産 |
| ②漁業構造改革総合対策事業（単年度） （農林水産省） | 0 | 7,021,893,796 | 7,021,893,796 | 0 | 流動負債 （注） |
| ③鯨類資源持続的利用支援調査事業（基金） （農林水産省） | 675,083 | 3,251,702,388 | 0 | 3,252,377,471 | 指定正味財産 |
| ④漁業・養殖業復興支援事業（基金） （農林水産省） | 59,261,137,916 | 2,193,743,038 | 2,946,549,041 | 58,508,331,913 | 指定正味財産 |
| ⑤有害生物漁業被害防止総合対策事業 （基金）（農林水産省） | 587,838,461 | 5,062 | 0 | 587,843,523 | 指定正味財産 |
| ⑥有害生物漁業被害防止総合対策事業 （単年度）（農林水産省） | 0 | 322,255,591 | 322,255,591 | 0 | 流動資産 （注） |
| ⑦水産業成長産業化沿岸地域創出事業 （単年度）（農林水産省） | 0 | 4,608,161,638 | 4,608,161,638 | 0 | 流動負債 （注） |
| ⑧水産業競争力強化緊急事業（基金） （農林水産省） | 62,808,113,585 | 15,014,260,146 | 14,284,798,750 | 63,537,574,981 | 指定正味財産 |
| 合 計 | 135,435,383,160 | 50,356,254,911 | 44,047,024,939 | 141,744,613,132 | |

（注）

単年度補助事業である上記②⑥⑦における年度内受入総額は12,113,965,441円（内訳⑦1,191,453,000円、⑥299,650,000円④6,222,862,441円）うち当期使用額は11,952,311,025円（⑦7,021,893,796円、⑥322,255,591円、⑦4,608,161,638円）です。②の未使用額169,559,204円については、国庫返還義務のある未払金として貸借対照表の流動負債に計上しています。また、⑦の未使用額14,700,803円については、国庫返還義務のある未払金として流動負債に計上しています。⑥の不足額22,605,591円については、国庫からの未収金として流動資産に計上しています。

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|--------|------------|-----------|------------|------------|------------|------------|
| 無形固定資産 | | | | | | |
| ソフトウェア | 33,143,851 | 5,974,980 | 16,379,967 | 22,738,864 | 45,315,219 | 22,738,864 |
| リース資産 | 4,647,858 | 0 | 2,165,148 | 2,482,710 | 5,412,904 | 2,482,710 |
| 合計 | 37,791,709 | 5,974,980 | 18,545,115 | 25,221,574 | 50,728,123 | 25,221,574 |

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|------|------|------------|------------|------|
| 短期借入 | 0 | 90,000,000 | 90,000,000 | 0 |

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 事業費と管理費の按分方法

事業費と管理費に係る共通経費については、原則として、従事者割合に基づき按分しています。

Ⅱ.事業の状況

Ⅰ 第12期(2020年度) 事業報告書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

特定非営利活動法人 水産業・漁村活性化推進機構

1 事業概況

(1) 生産構造が脆弱化している水産業の効率的・効果的な構造転換を促進し、より厳しい経営環境下においても継続できる経営体の育成を図るための施策である「**漁業構造改革総合対策事業**」の事業主体として、引き続き事業を円滑に実施するための指導、実証結果の検証とその広報等に努めた。また、マーケット・イン型養殖業等実証事業を実施し、養殖事業性・評価ガイドラインの作成、外部評価支援、及び資材・機材の導入費支援事業を行った。

また、令和2年度補正予算で63億円の競争力強化型基金を造成した。(計画外)

(2) 東日本大震災により甚大な被害を受けた水産業の復興に向けた施策である「**漁業・養殖業復興支援事業**」が10年度を迎え、漁業、養殖業ともほぼすべての案件が期間を終了した中、昨年度、中央協議会で認定した福島県地域漁業復興プロジェクト及び宮城県沖合底びき網地域振興プロジェクトの沖合底びき網漁業復興支援事業を実施した。

また、本事業終了後の漁業者・養殖業者の自立を視野に、事業主体として関係機関・団体とも連携・協力のうえ、事業継続実施者に対する円滑な事業推進、事業終了者に対する的確な事務指導等に努めた。

(3) 平成27年度より単年度補助事業となった「**有害生物漁業被害防止総合対策事業**」については、令和2年度も事業主体として、対象有害生物出現情報の充実、漁業被害の軽減等に努めた。また、大型クラゲについては、長崎県や山陰地方の定置網において7月に多くの入網があり駆除を実施したが、9月には収束したため、大きな漁業被害には至らなかった。

(4) 平成31年度予算より措置された「**水産業成長産業化沿岸地域創出事業**」については、漁業者自らが行う収益性の向上と適切な資源管理又は漁場改善を両立させる取組に対し支援するため、事業主体として漁業関係団体等と連携を図り、事業の円滑な実施と調整に努めた。

(5) TPP対策として平成27年度より令和元年度補正予算で措置された「**水産業競争力強化緊急事業**」については、事業主体として適切な基金管理を行うとともに、審査団体、関係団体・機関等と密接な連携を図りつつ、引き続き本基金により実施する各種事業の総合的且つ円滑な実施と調整に努めた。

また、令和2年度補正予算で150億円の基金を造成した。(計画外)

(6) プロパー事業として、JFグループが実施するプライドフィッシュプロジェクトに協賛し、助成金を交付した。

(7) 常に、ホームページの充実とタイムリーな更新に努め、本機構の活動や事業の成果等について水産関係者・団体をはじめ、広く国民一般への広報に努めている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 (定款に記載した事業) | 事業内容 | (A) 実施日時 (B) 実施場所 (C) 従事者の人数 | (D) 受益対象者の範囲 (E) 経営体(人数) | 年間執行額 (年間予算額) (単位:千円) |
|--------------------|--|------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------|
| ① 漁業経営の安定化に関する事業 | ・ 漁業及び養殖業の収益性の向上等を目的とする「 漁業構造改革総合対策事業 」の事業主体として、事業実施者に対する必要な経費の助成、指導等を行う。 | (A) 周年 (B) 全国61地域 (C) 16人 | (D) 漁業者・養殖業者等 (E) 約160経営体 | 21,885,260 /20,949,162 |
| | ・ 商業捕鯨の再開に向けた科学的データの収集のため、南極海及び北西太平洋における鯨類科学調査を安定的かつ継続的に実施することを目的とする「 鯨類資源持続的利用支援調査事業 」の事業実施者に対し、必要な経費の助成を行う。 | (A) 周年 (B) 全国1地域 (C) 1人 | (D) 調査捕鯨実施者 (E) 1団体 | (226,974) /0 |
| | ・ 東日本大震災により壊滅的な被害を受けた漁業の復興支援を目的とする「 漁業復興支援事業 」の事業主体として、事業実施者に対する必要な経費の助成、指導等を行う。 | (A) 周年 (B) 被災地 6地域 (C) 7人 | (D) 被災地の漁業者等 (E) 約30経営体 | 2,937,256 /3,360,269 |
| | ・ 東日本大震災により壊滅的な被害を受けた養殖業の復興支援を目的とする「 養殖復興支援事業 」の事業主体として、事業実施者に対して必要な経費の助成、指導等を行う。 | (A) 周年 (B) 被災地 1地域 (C) 3人 | (D) 被災地の養殖業者等 (E) 約3経営体 (1グループ) | 9,293 /31,654 |

| 事業名 (定款に記載した事業) | 事業内容 | (A) 実施日時 (B) 実施場所 (C) 従事者の人数 | (D) 受益対象者の 範囲 (E) 経営体(人数) | 年間執行額 (年間予算額) (単位:千円) |
|----------------------------|--|---|--|-----------------------------|
| ① 漁業経営の安定化に関する事業 (続き) | ・ 広域な漁村地域が連携し、生産の効率化や販売力の強化、地域の漁業を維持・発展させていくための中核的担い手育成、漁船漁業の構造改革等に取り組むための「浜の活力再生広域プラン又は漁船漁業構造改革広域プラン」を策定し、当該プランに基づく浜の機能再編や市場・水産関連施設の集約化、漁船の更新・改修等を進めることにより、水産業の競争力強化を図ることを目的とする、「 水産業競争力強化緊急事業 」の事業主体として、適切に基金管理を行うとともに、関係団体・機関と連携を図りつつ、各種事業の円滑な実施と調整並びに必要な経費の助成を行う。 | (A) 周年 (B) 全国 (C) 13人 | (D) 漁業者、養殖業者、広域水産業再生委員会等 (E) 約3,200 経営体等 | 14,284,799 /15,860,000 |
| | ・ 持続的な漁業の実現のため資源管理が導入されることを踏まえ、漁業者自らが行う収益性の向上と適切な資源管理又は漁場改善を両立させる取組に対して支援し、沿岸地域の構造改革を目的とする「 水産業成長産業化沿岸地域創出事業 」の事業主体として、漁業関係団体等と連携を図り、各種事業の円滑な実施と調整を行い、必要な経費等の助成を行う。 | (A) 周年 (B) 全国 (C) 6人 | (D) 漁業者、養殖業者、地域委員会等 (E) 約740経営体 | 4,608,162 /19,398,544 |
| ② 漁場環境の保全に関する事業 | ・ 大型クラゲ・トド・ナルトビエイ・ザラボヤ等の有害生物による漁業被害の総合的な防止対策を行うため、有害生物出現状況の調査及び情報提供や、被害軽減対策を実施することを目的とする「 有害生物漁業被害防止総合対策事業 」の事業主体として、事業実施者に対し必要な経費の助成等を行う。 | (A) 周年 (B) 全国(大型クラゲ)、北海道、青森(トド)、有明海・周防灘(ナルトビエイ)、北海道・青森・岩手(キタスクラゲ)、北海道・青森(ザラボヤ) (C) 2人 | (D) 漁業者・漁協等 (E) 約10,000人 | 322,255 /915,285 |
| ③ 魚食を中心とした食育普及推進事業 | ・ 関係団体が実施する水産物の消費拡大・魚食普及等に係るイベントへの助成を行うとともに、魚食普及を推進する団体の事務局運営に協力する。 | (A) 随時 (B) 東京都内 (C) 1人 | (D) 一般市民、漁業団体等 (E) 約1,000人 | 200/200 |
| ④ 水産業の発展に関する事業 | ・ 関係団体等と連携・協力し、水産業・漁村の振興・活性化等に向けた活動に参画する。 | (A) 随時 (B) 東京都内 (C) 1人 | (D) 水産関係者、一般市民 (E) 約100人 | 106/150 |
| ⑤ 水産関係団体に対し、連絡、助言又は援助を行う事業 | ・ ホームページの更なる充実を図り、本法人の活動等のタイムリーな広報に努める。 | ・ 随時 | ・ 不特定多数 | |

実績計 43,820,357
年間予算額 60,510,064

(2) その他の事業

本年度のその他事業の実施予定は無い。